## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 6. An, & quomodo Angeli gratiam & gloriam ex propria dispositione  
vel ex merito asecuti sint.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

# Disp. XLIII. de Angelis, Sect. V. & VI.

cap. 1. Angelos cum bona voluntate creauit Deus, & ei condonat naturam, & largiens gratiam. Idem alii Patres locis à

August. & Molina relat. 39.

Accedit tertio dictio probabilis S. Thomae quæst. 62. art. 3. in corp. ubi postquam affirmauit sententiam istam dictis sanctorum Patrum, & conformiorem, addit esse rationi quoque & ordini diuinæ prouidentiæ magis conuenientem. Quia, ut nota August. in lib. 8. de Genesi ad ut. cap. 3. Quæcumque corpora successu temporis sunt creata, ea in prima conditione fuerunt producta, secundum seminales qualitatibus. Ergo similiter opus supernaturale beatitudinis, quod temporis successu à Deo perficitur, fuit in prima creatura intellectualis productione factum à Deo secundum seminalem quædam rationem. Atqui seminalis ratio beatitudinis est gratia sanctificans: ideoque 1. Ioan. 3. vocatur semen Dei. Ergo in prima creatura intellectualis productione, quæ fuit producta Angelo-rum, sunt producta in illis gratia. Hinc collige, Angelos sicut cum gratia sanctificante virtutes alias infusa grata affectas accepisse: itaque ius ad auxilia his virtutibus exercendis conuenientia. Sunt enim hæc omnia vel ex natura rei, vel Dei ordinatione connexa, ut & cœmum in tacta de gratia & iustificata.

Contrarium sentiunt Magister in 2. dist. 5. 40. 2. Bonavent. ibidem dist. 4. art. 1. quæst. 2. Ricard. coram dist. 4. art. 2. qæst. Argentinas quæst. 1. art. 2. Bassol. quæst. art. 3. & Aegid. quæst. 1. art. 3. qui vlt. riū in eo conueniunt, quod putant malos Angelos nunquam fuisse in gratia: Proabant 1. ex Scriptura Ioan. 3. v. 8. Qui facit peccatum ex Diabolo est: quia ab invito Diabolus peccat. Et cap. 8. v. 44. Vos ex patre Diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit. Secundum prioris loci sensus est, Diabolum ab initio mundi, moraliter & non mathematicè sumpto, peccasse; vel peccasse deinceps pertinaciter & continuò, ex quo primum cœpit peccare. Posterioris loci sensus est, Diabolum ab initio mundi moraliter sumpto, sive reā homicidii, non modò quando Cainum ad Abelis fratrem impulsit: sed etiam quando eius inuidia mors introiuit in orbem terarum, propter peccatum primi Parentis, tunc sollicitatione commissum; Qua ex causa Iudæi mortem Christo inferre parantes, dicuntur esse eius filij per imitationem.

Obiiciunt secundò Aliud Ezechiel. 41. 28. v. 13. Foramina tua in die qua conditus es preparata sunt, &c. Qui locus iuxta Gregorij magni Interpretationem significat Dæmonem creatum esse capacem charitatis: quia si repleri voluisset, sanctibus Angelis, tanquam positi in regis ornamento lapidibus, inberere posuisset. Rel-

potito, omissis aliis expositionibus, quæ apud Cornelium aliquique Interpretates videlicet possunt, & admisæ illa quam Cæ-  
gorius id tradidit, posse ipsum intellegi  
ac debere, ne alioquin sibi ipsi contradicatur  
locis supra citatis, de charitate non simili-  
citer, sed aucta per merita, ut indicat  
verbū, repleri: vel etiam consummata  
per beatitudinem & gloriam, vbi chari-  
tas in actu secundo tantum maius &  
intensior est, quanto visio Dei prælati  
actui fidei.

Obiiciunt tertio illud Iohannis Papæ can. Vitis literis 16. quæst. 2. ibi de Dia-  
bolo: Dolet enim fatis & erubescit, cha-  
ritatem quæ in celo nequiuui habet, homi-  
nes constantes ex lata natura terre in  
terris. At homines venient in terris cha-  
ritatem quæ iustificatur apud Dicam:  
Ergo Dæmones illam nequiuuerint ha-  
bentes in celis. Respondeo, partem tam  
nequiuui, significare impotentiam ha-  
bendi post lapsum, id est, recuperandi  
charitatem, defecta vocacionis ad pœ-  
nitentiam supernatualem, sine qua non  
operari non potest. Cui expositioni  
fauet, quod in aliquibus exemplaribus  
legitur, nequit, ut nota Valsq. disp. 227.  
cap. 4. Vel etiam sensus est, dolere Da-  
emonem, quod nequiuerit non ab  
lute vel antecedenter, sed consequenter  
ex inconstantiis & vitio sua voluntatis,  
habere perseveranciam charitatem, quam  
videt multos homines, autem licet natura  
constantes, & lenges fragiles, tenere  
solidanter.

## SECTO VI.

An, & quomodo Angelii gratiam & gloriam  
ex propria dispositione vel ex merito  
affecuti sunt?

**D**ic primo potuisse Angelos primam gratiam habitualem, quam primo instanti acceperunt, per propriam co-  
operationem liberam, velut dispositio-  
nem naturæ prædictæ, & qui & pro-  
babile esse, sed incertum esten, quod  
sit acceuti. Declaratur & probatur  
conclusio. Primo quidem potuisse, pa-  
ter: quia causa libera non minus possunt  
operari, cum primum habent omnia ad  
agendum requisita, quam causæ naturæ  
les seu necessariae. Atqui causa naturæ  
agit cum primum est, si eo instanti  
habet omnia ad agendum requisita: ut  
sol, quo primo instanti fuit illuminavit.  
Ergo causa libera potest operari primo  
instante quo est, si eo instanti ha-  
bet omnia requisita ad libere operan-  
dum. Potest autem habere, siue  
loquamus de requisitis ad libere exir-  
cendos actus naturales, siue quam

Xxx 2

795. Disput. XLIII. de Angelis. Sect. VI.

ad supernaturales. Nam prīpō illo instanti potuit voluntas Angelorum habere quicquid ad talem cooperationem liberam necessarium fuit, sive ex parte Dei auxiliantis, sive ex parte sui ipsorum. Nimirum plenari cognitionem, & vim completam voluntatis ad virumlibet, per auxilium & concursus diuinum, oblatum ad actionem supernaturalem elicendū, vel permissionē oppositi. Quare cū hec omnia esse possint tam primum est voluntas: potuit voluntas Angelorum primo instanti se liberē disponere ad gratiam sanctificandam. Indifferētē vero causa libera non in eo consistit, quod recipia careat. Cui ait: sed quod ex te & antecedenter nulli deuincta sit necessārī, sed si quem ponit, poterit ex domino & posse ad utrumlibet ita loco istius posset oppositum genere, ut ab illo abstinere.

44. Ad secundū, quod plurimi ē graviorē. Theologis sic factū ē re ipsa opinantur: Suarez libro quinto, capite octavo, Vafquez disputat. 228. capite primo. Vñteria quæstione de prima tertia, de Angelis pūcto primo, & ceteri communiter. Fater etiam Sanctus Thomas quæst. sexagesima secunda, articulo sexto, in fine corporis asservens, dām fuisse gratiam (quam art. 3. dicitur data) primo instanti) maiorem nobilitibus Angelis, quod hi se efficacius ad Deum conuerterent. Et quæst. nonagesima quinta, articulo primo, postquam in corpore docuit Adam fuisse creatum in gratia: adūt in soluū se tertius arguēnti, nihil prohibere quod minus confenserit liberē, iuxta statum adulti (in quo creatus fuit) primæ illi iustificationi in primo instanti. Atqui par est ratio de Angelis, qui vt ait Basilus, in Psalm. 32. non in statu insantiū creati sunt, sed in statu adulorū, ob plenam noctiā & libertatem. Ergo quæcōuterunt primo loco instanti iustificari ex vi propriæ dispositionis. Aliud vero conuenienter est, vt Deus in filios adoptat, adulos iam & liberos, non promiscuat ad statum illorum supernaturale nisi vt liberos, id est, volentes & contentientes liberē: idque magis consentaneū est natura rationali & libera, acque amicitia ineundæ, quam in utro partium consensu iriri conuenit. Quo etiam modo Deus se gerit cum hominibus adulos iam & liberos: ut illud Tren. vlt. Contrafimeti ad me, & go conpertar ad vos. Quæ lex respectu nostri certa & gaudijsalis est, iuxta Trident. sess. 6. cap. 1.

45. Patendum tamen tertio loco enī rem esse omnino in tenuam, potuisseque Deum liberalis ager cum Angelis, & comp̄mis parentibus ante peccatum, quam cum hominibus adulos peccato proprio, ut alieno, originali, sicut, infecis. Sed non absurdi illis, qui p̄fiant cum Molina quæst. sexagesima secunda, articulo tertio, longe probabilitus hoc ēste. Quia, inquit, si-

cū Deo vocanti ad gloriam, antiqui laboris confenserunt, alij non ita, sabbatiū est omnino futurū fuisse, vt si Deus eos vocasset ad gratiam, & eorum consensum ac cooperacionem potuissent; sibi consenserint, si non, in tanta multitudine Angelorum, totam in eo liberē conunisse non est credibile. Non quā enim multa in uno consentiunt, sine illo principio infallibiliter eorum consensus. Ad quod Respondeo potius facillime conuerte omnes Angelos, sicut numerū plurimos, in acceptanda Dei amicitia & adoptione, id est, bono excellentissimo, si, ut puto, fuit illis propria sine illo difficultas predicandi, sed cum suauitate & facilitate, nondem illis revelato mysterio Incarnationis, quod postea prop̄sum, fuit multa occasio ruine, ut cur exciderint a gratia & gloria.

Potius si Angeli ferunt ita sanctificati ex dispositione libera; hac dispositio nō manauit physice ab habitu sanctitatis & charitatis. Si enim ab illo manasset; entia supposuerit vt naturā præiuū, & simpliciter præexistentem vi omniū causarum necessariarum in omni genere causantium. Atqui si fuit dispositio ad illum, debuit ipsa ēre prævia in genere cause dispositiōnē, quæ ad materiem pertinet. Ergo non debuit ipsum præsupponere, vt verē præsupponeret, si ab illo manasset.

Vnde sequitur secundū, actum illum. Non fuit non fuisse meritiorum de condigno. Meritorium enim de condigno debet ēre actus personæ iusta; ideoque gratiam præsupponit velut principiū meriti; vt docet S. Thom. 1. 2. quæst. 114. art. 2. & confirmat Trident. sess. 6. cap. 16. At iste actus non præsupponit gratiam, sed fuit prævia dispositio ad illum, adeoque illi naturæ ordinis præsuppositus.

Sequitur tertio, actum illum dispositiū, qui, vt ēset proportionatus iusticie supernaturali, debuit ēre supernaturale, neque viib⁹ solis naturæ potuit elici, productum fuisse ab Angelis non sine auxilio gratiæ prævenientis, per sanctas cogitationes seu inspirations, & pias motiones præviae; atque etiam auxilio gratiæ cooperantis seu concomitantis, Deo scilicet ipso se voluntati aliungente, & loco habitus eam completere in actu primo, ad exercendum actum libertum charitatis supernaturali, qui est conueniens dipositio & sufficiens ad iustificationem: eiusdem quippe ordinis & dignitatis cum gratia. Actus vero naturales, cū sint ordinis inferioris & improportionati, nequeunt ēre dispositio, etiam moralis, ad statum gratiæ & gloriæ non magis in Angelis quam in hominibus; quippe natura sua impropotionatis, quibusū cōmuniū sicut quæ de gratie necessitate & supernaturitate dicuntur in Scriptura, vt sect. 2. ostendimus.

Dico secundū, ēre quoque probabile, sed incertum, nobiliores Angelos plus gratiæ adeptos ēre, seu primū gra-

MARTINI  
NEIUS  
IN J. P. A.  
D. VI  
A.

44.

Probabile

est in fa-

ctu ēse.

Suar.

Vafq.

Valent.

D. Thom.

Basil.

Tredit.

47.

Debutelle  
supernatu-  
ralis,

Probabiliter habitualem maiorem pro maiore perfectione naturali cuiusque accepisse. Pro-  
bile id facit auctoritas D. Thomae q. 62. art. 6. eiusque interpretum ibidem, &  
Magister in 2. qd. 3. cap. 2. vbi de An-  
gelis sic ait: *Qui natura maiores subtiletes, &*  
*sapientia amplius perspicaces, & tali sunt, hi*  
*etiam maioribus gratia donis praediti sunt.*

Eandemque esse communem sententiam testatur Valsq. disp. 228. cap. 20 num. 6.

Quæ tamē fortis moraliter, non matemati-  
cè, de omnibus Angelis intelligenda  
est. Fauent etiam sancti Patres Dionys. de  
celest. hierarch. cap. 5. & sequentibus,  
vbi hierarchias Angelorum, & ordines  
in beatitudine secundum mensuram na-  
turalium perfectionum distribuit. Quam  
loquitur de hierarchiis Magistro, nempe  
Paulo apostolo, accepisse se testatur eo-  
dem cap. 6. & Basil. lib. de spiritu Sancto  
cap. 16. ante medium, vbi dicit, Angelos  
iuxta proportionem eminentia inter leip-  
tos sanctificationis mensuram à Spiritu  
sancto accepisti. Et Damascen. lib. 2.  
de fine cap. 3. vbi affirmat pro sua quen-  
que dignitate & classe, gratia & lumini  
esse partecipes.

49. Neque obest quod supra diximus, An-  
gelos esse ad ipsos gratiam sanctificantem  
per propriam dispositionem & coopera-  
tionem. Quia facile fieri potuit, ut Ange-  
li nobiliores melius se disponerint ad gra-  
tiam habitualē, per maiorem gratiam  
præsequientes, sibi à Deo datam. Non  
quod Angelis perfectioribus naturaliter  
debeatior maior gratia, vi minoris per-  
fectionis naturalis: sic enim gratia non  
est gratia: sed quia Deo liberè placuit,  
in distributione gratiarum præuentium  
Angelis facta, ieruare proportionem na-  
turalis perfectionis, & maiores dare per-  
fectioribus, usque ad ampliorem gratiam  
habitualē & gloriam vocare, ac perdu-  
cere, si consentirent. Potuit, inquam, Deus  
Angelos perfectiores ad maiorem sancti-  
tatem & gloriam prædestinare, ad eun-  
demque finem maiora tunc & deinceps  
auxilia suppeditare. Nedo ut Angeli bo-  
ni, quæ sunt perfectiores, melius & per-  
fectius tuto veluti corde cooperati sint:  
atque ita sine tunc dispositiōne, sive deinceps  
meritorie, maiorem gratiam habitualē,  
& consequenter maiorem gloriam  
obtinuerint. Quanquam non sicut ad id  
simpliciter necessarium plus auxiliū sup-  
peditari perfectioribus Angelis. Cetera na-  
tura perfectior, cetera æque adiuta, plus  
potest supernaturaliter, intensius sal-  
tem. Quantò ergo magis plus adiuta?  
Tunc enim causa omni ex parte maior est:  
à qua proinde maior effectus, si adæquate  
vitur sua vi.

50. Dices, esse incredibile in tanta multitudi-  
ne Angelorum cōsensisse omnes ad gratiam,  
& quidem toto conatu iuxta mensuram suę  
perfectionis: maximè cū paulo post non

confenserint omnes ad perseuerantiam, & ad  
gloriam. Respondeo, licet vel eo maximè  
argumento res appareat incerta, vt in se-  
cunda parte conclusionem diximus, & pi-  
bil magis quam auctoritate probabilis tamen  
non esse incredibile, quod in inicio omnes  
Angelii toto conatu confenserint ad ta-  
tum bonum adipiscendum, tunc sibi cum  
summa facilitate propositum: licet postea  
non pauci defecerint, preposito myrisse  
Incarnationis, & nature humanae super An-  
gelicam exaltationem. Quo eriam tempore  
non est incredibile, stantes Angelos toto  
conatu restuisse lolicitantes ad tam tur-  
pem defectionem, & decreuisse tantò magis  
adhaerere Deo, quando alij turpis &  
indignius eius imperium detrectabant: ac  
denique perfectissimè decreuisse perseue-  
re, & tam brevi spatio temporis, meri-  
endum sibi concessio, voluisse imperare  
omnes vires gratia sibi oblata ad bonum  
incomparabile æternæ gloriae magis ac magis  
promerendum. Addo magis mirum  
videri debere, fuisse aliquos qui recentissime  
tot beneficiis Deo affecti, tan-  
que notitia prædicti, tum eius quod Deo  
decebant, tum æternæ beatitudinis ad  
quam non erat illis adeo difficile peruen-  
ire: defecerint tamen, & in tamam mi-  
seriam se præcipitare maluerunt. Vnde  
illa exclamatio & adoratio Iisaïæ: *Qua-  
modo occidisti de celo Lucifer, qui mane or-  
bitaris, &c. Isa. 14.*

Dico tamen, probabilius esse sanctos  
Angelos meruisse gloriam, non quidem  
primo instanti, per actum quo se ad Pri-  
mam gloriam habitualē disponuerunt; D. Thom.  
lius est SS.  
Angeli  
meruisse  
gloriam.

articulo 4. eiusque interpretet ibidem, &  
omnes scholastici, teste Valsq. disp. 228. cap. 20  
post S. Augustin. lib. 1. coope-  
& grā. cap. 1. vbi dicit, Angelos bonos  
stetisse aliis cadentibus, & huiusmodi man-  
sionis debitam mercedem recipere meruisse, tam  
scilicet beatitudinis plenitudinem, quā  
eis certissimum sit semper in illis manentes.  
Faret etiam ratio. Cum enim homines  
adulti consequantur beatitudinem per meri-  
tā, par est ratio ut Angelī. Tum quia  
ceteris paribus Angelī sunt aptores ad  
merendum apud Deum, quam homines.  
Tum etiam quia si hominibus, natura in-  
becillioribus, non datur glorie merito  
: cui datur Angelī. Tum demum  
quia in beatitudine ipsa homines equipa-  
runt Angelis. Ergo par est æquipari  
in via & modo comparandi. Eoque re-  
fert D. Thom. qd. 62. art. 4. S. Sed D. Thom.  
contra illud Apoc. 1. v. 17. *Merita homi-  
nis, quæ est Angelī: quia scilicet in ad-  
piscenda beatitudine eadem mensura seu  
regula mensurantur homines, & Angelī.*

798 Disput. XLIII. de Angelis, Sect. VI

In hominē autem mensura est meritum: ergo & in Angelis. Quæ expositio D. Thomas licet non literalis, probabilis est. Ex eaque probabilitate inferri potest primum, Meritum illud fuit simile nostru.

dispositiū eriperint.

Sequitur quinto viam Angelorum non fuisse unicum instans, ut aliqui imaginantur. Non in via intelligo spatium temporis, quo quis potest antecedenter libere esse, & perdere beatitudinem; & tendere ad patrem, id est, ad vitam æternam: ita ut nondum sit antecedenter abieetus à Deo, & destitutus auxiliis sufficiens ad illum finem: vel potest magis ac magis ab illo meritorie recedere, & damnationem mereri. Nomine autem instantis, intelligo indubitate temporis: non autem, ut Valq. disp. 229. cap. 11. & alii quidam, operationem Angelicam quantumcunque durantem, ita ut vel ipsa via Dei æterna sit unicum instans. Dico igitur, viam Angelorum non fuisse unicam instans temporis, quia aliquis Angelus non potuerit mereri beatitudinem: quidem primo instanti eam mereri nequererit, ut iam diximus. Atque, quod Angelus boni erant adhuc in via, quando mali peccaverunt: siquidem restiterunt libere & meritorie speccantibus, & ad peccandum sollicitantibus. At isti peccarunt post primum instanti creationis: siquidem primo instanti non peccarunt, sed potius bene eggerunt, & fuerunt in gratia, ut supra diximus. Ergo Angelus boni fuerunt in via etiam post illud primum instanti, quo omnes similiter creati fuerunt & sanctificati.

Quanta autem durationis præcisè sunt. Quantum rite via Angelorum, definiri nequit. Propter duraciam, habilius est quod ait Sar. lib. 5. cap. 11. et incep. num. 14. & sequentibus, non modo constituisse ex variis instantibus temporis: sed etiam ex variis operationibus sibi succedentibus. Tot enim actus & intellectus, & voluntatis exercerunt, ut credibile non tam multos simul exerceri posse. Parum etiam probabile est, Angelos qui defecerunt, primo tantum instanti indubitate bene operatos, immediate post defecisse & peccasse mortaliter. Neque enim tam repente contingere solet tanta mutatio. Cumque alii peccarent solicitatione Luciferi; vix potuit ille eodem instanti peccare, & alios omnes solicitare ac persuadere, ita ut omnes eodem instanti in idem peccatum consenserint: praesertim in tanta differentia perfectionum, naturæ, scientiæ, gratiæ, quanta in Angelis consequentibus: ex qua credibile sit, non omnes æquale celeritate vlos fuisse in bene vel male operando. Idemque dico de Angelis perseverantibus. Vnde sequitur viam bonorum & malorum Angelorum non fuisse tantum duorum instantium: neque tantam fuisse præcipitationem & compressionem in Angelis bene vel male meritis, atque nonnulli fingunt. Eam tamen non fuisse longam patebit ex disputatione.

Magist. 52. Sequitur tertio, sicut in adulto iustificato vi contritionis & dispositionis, hæc contritionis sacerdotus de condigno priuata gratiam habituatur, nec gratiæ gratum illi correspondentem: quia pro illo priuati subiectum non habet gratiam sanctificantem, quæ est principium meriti: sic in Angelis. Ut enim actus sit meritus, debet procedere à persona sancta & Deo grata: sicut de hominibus affirmat Trident. sess. 6. cap. 16. Et de Angelis idem faciuntur Theologi. Nimirum quiccorum actus supernaturales, sensu gratiæ optionis, non magis sunt digni tanto per se, quam actus supernaturales hominum. Atqui actus qui est ultima dispositio ad gratiam primam sanctificantem, habet gratiam tantum naturæ posteriorum, quippe quam natura præedit in genere causa materialis seu dispositiæ. Ergo non præedit à persona, ut gratia, quandoquidem gratia est naturæ posterior. Sicut carmen homines per alios actus, à gratia per libitatem profectos, continent gloriam, & augmentum gratiæ & gloriæ, ex Trident. sess. 6. cap. 16. & can. 2. sic Angelos per tantum suum ultimum finem adipisci per meritum: idque illis, non minus quam hominibus honorificius extitit. Omnipotens quidem certum est, quod mali à hominibus malo suo merito se differerent: & recte apostolo 1. Cor. 6. v. 3. & Iude. 6. singulis que ac homines iudicandi sunt. Iudicium autem erit de propriis cuiusque operibus ad salutem aeternam pertinentibus, vel ad eis operis.

53. Sequitur quarto, Angelos non meruisse gloriam primæ instanti sua creationis, per actum illum quo se ad primam gratiam habituauerunt. Quippe qui à gratia sanctificantem non procedit. Atque alium eodem instanti habere potuerunt, qui à gratia sanctificantem procederet: postea quod, ut supra diximus, Angelis toto ciui in actuum illum charitatis

Meritum illud non fuit primo instanti creationis.